
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 163/000003 del 19-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 163 del 19-08-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI 

IN CONGLOMERATO BITUMINOSO SU STRADE COMUNALI VARIE 

- II STRALCIO - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLO STATO 

DI AVANZAMENTO DEI LAVORI N. 1 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di agosto nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano, che ha una estesa superficie territoriale, ha in dote una 

notevole rete viaria classificata come “Comunale”, di cui la maggior parte risulta essere già asfaltata 

in conglomerato bituminoso; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ravvisato l’esigenza di pianificare un 

corposo intervento di manutenzione della rete viaria Comunale da attuare, nell’intero territorio 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 163/000003 del 19-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Comunale, sia urbano che rurale, da attuare in diversi stralci ed in successive annualità, per 

consentire un più meticoloso intervento ed una migliore gestione del cantiere; 

DATO ATTO, inoltre, che è forte interesse dell’Amministrazione nonché degli uffici Comunali 

migliorare le condizioni di sicurezza e di comfort degli utenti della rete viaria Comunale e di attuare 

gli stessi interventi in stralci successivi, al fine di consentire un più meticoloso intervento ed una 

migliore gestione del cantiere; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 16/07/2020, avente per oggetto 

“Lavori di ripristino delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso - I stralcio - 

approvazione progetto definitivo - esecutivo”, è stata approvata il primo stralcio di interventi di 

manutenzione ritenuti più urgenti dall’Amministrazione e dall’Ufficio Tecnico, stante le condizioni 

in cui versavano i relativi fondi stradali, dell’importo complessivo di € 200.000,00 

PRESO ATTO che le nel primo stralcio sono state previste le opere di manutenzione ritenute più 

urgenti dall’Amministrazione, visto lo stato di fatto della pavimentazione stradale;  

DATO ATTO, per quanto sopra, che previa ricognizione delle infrastrutture, si è proceduto alla 

scelta delle infrastrutture sulle quali attuare il secondo stralcio del complessivo intervento, dando 

priorità alle urgenze ed ai tratti viari maggiormente frequentati e che più degli altri necessitavano di 

un apposito intervento, al fine di garantire la viabilità in perfetta sicurezza e confort; 

PRESO ATTO che a meno di lievi differenze nei differenti tronchi stradali, l’intervento 

principalmente consiste nel ripristino dello strato di conglomerato bituminoso al fine di eliminare 

eventuali avvallamenti, buche, ormaie e/o lesioni dell’ormai vetusta pavimentazione stradale; 

DATO ATTO che inoltre, tra gli interventi previsti nel presente stralcio, vi è anche una nuova 

urbanizzazione del piazzale del palasport, da realizzare mediante nuova linea di raccolta delle acque 

meteoriche e nuova pavimentazione in conglomerato bituminoso, per il quale è possibile applicare il 

regime di IVA agevolata; 

CONSIDERATO che l’intervento di ripristino della pavimentazioni stradali in conglomerato 

bituminoso, è stato inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 2020/2022, approvato con la 

Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2020, avente per oggetto “Approvazione del 

programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale lavori 2020”, di cui al 

C.U.I.: L00140670431202000042; 

VISTO il progetto definitivo - esecutivo redatto dal personale dell’area tecnica del Comune di 

Sarnano (MC) e composto dai seguenti elaborati: 

0) Elenco elaborati  

1) Relazione Tecnico - Illustrativa  

2) Documentazione Fotografica  

3) Architettonico - Individuazione interventi 

4) Architettonico - Schede interventi per singolo tronco stradale 

5) Computo Metrico Estimativo  

6) Elenco dei Prezzi  

7) Stima Incidenza Sicurezza  

8) Quadro Economico  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 163/000003 del 19-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

9) Cronoprogramma 

10) Capitolato Speciale di Appalto 

11) Schema di Contratto 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 133 del 19/11/2020, avente per oggetto “Lavori di 

ripristino delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso - II stralcio - Approvazione 

progetto definitivo - esecutivo”, con la quale si è approvato il progetto in oggetto redatto dal 

personale dell’area tecnica del Comune di Sarnano (MC), per un importo complessivo di € 

185.000,00, e composto dal seguente quadro economico:  

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 149 969,77 

 --- Urbanizzazione piazzale e strada palazzetto    €                37 256,72      

 --- Ripristino asfalto Via Scarfiotti e piscina    €              112 713,05      

ONERI SICUREZZA    
  

 €          4 186,74  
  

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   

  

 €      145 783,03  

  

  

IVA SU LAVORI  URBANIZZAZIONE   10,00%   € 3 725,67 

IVA SU LAVORI  ASFALTO   22,00%   € 24 796,87 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 
  

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   22,00% € 2 875,65 € 3 508,29 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00% 
 

€ 2 999,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

      € 35 030,23 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 185 000,00 

 

DATO ATTO che con la medesima Delibera di Giunta il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. 

Sabrina Tidei, è stata nominata anche quale Responsabile Unico del Procedimento; 

DATO ATTO che il CUP relativo al progetto dei “Lavori di ripristino pavimentazioni stradali in 

conglomerato bituminoso su strade Comunali varie - II Stralcio” è il seguente: C76G20000590004; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 163/000003 del 19-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

DATO ATTO che nella redazione del Computo Metrico Estimativo, è stato utilizzato il Prezziario 

dei Lavori Pubblici 2020 della Regione Marche; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

DATO ATTO che l’importo dei lavori della categoria edile da appaltare, ammonta a € 149.969,77 

di cui € 4.186,74 oneri per la sicurezza e quindi per un importo soggetto a ribasso d’asta per € 

145.783,03, per cui è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

“a” del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. “a”; 

VISTO che, per quanto sopra, è stata attivata un’indagine di mercato ai fini dell’ottenimento di un 

offerta economica con prot. Comunale n. 16593 del 30/11/2020 da effettuarsi sullo schema del 

computo metrico estimativo, di cui alla tav. n. 5 del progetto approvato con D.G.M. n. 133 del 

19/11/2020, e pari ad € 149.969,77 oltre contributi ed IVA;  

VISTA l’offerta pervenuta con prot. Comunale n. 16593 del 30/11/2020 dalla ditta Adriatica Bitumi 

S.p.A., P.IVA 00101330447 con sede ad Ascoli Piceno (AP) in Via della Fortezza n. 18, con ribasso 

del 5,677 % (cinque/677 per cento) sull’importo a base asta, pari ad € 145.783,03, e quindi per un 

importo pari ad € 141.693,67, di cui € 35.199,57 soggetti ad IVA al 10% pari ad € 3.519,96 ed € 

106.494,10 soggetti ad IVA al 22% pari ad € 23.428,70, e quindi per un importo complessivo di € 

168.642,33; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 

4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - 8529715F7A; 

CONSIDERATO CHE le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore 

nella materia e sono pertanto regolari; 

CONSIDERATO inoltre che il QTE viene rimodulato anche in funzione delle somme del ribasso 

d’asta che potranno essere utilizzate per opere complementari eventualmente necessarie che nel 

corso dei lavori per dare lavori compiuti e funzionali alla completa agibilità dei luoghi e che 

pertanto risulta: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO - V Gara 

  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 163/000003 del 19-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

LAVORI 

LAVORI A MISURA        € 149 969,77 

 --- Urbanizzazione piazzale e strada palazzetto    €                37 256,72      

 --- Ripristino asfalto Via Scarfiotti e piscina    €              112 713,05      

ONERI SICUREZZA    
  

 €          4 186,74  
  

 --- Urbanizzazione piazzale e strada palazzetto    €                  1 020,19    
  

 --- Ripristino asfalto Via Scarfiotti e piscina    €                  3 166,55    
  

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      €      145 783,03  
  

RIBASSO 5,677% 
  

 €          8 276,10  
  

IMPORTO CONTRATTO   
  

 €      141 693,67  
  

 --- Urbanizzazione piazzale e strada palazzetto    €                35 199,57    
  

 --- Ripristino asfalto Via Scarfiotti e piscina    €              106 494,10      

PER SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA SU LAVORI  URBANIZZAZIONE   10,00%   € 3 519,96 

IVA SU LAVORI  ASFALTO   22,00%   € 23 428,70 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 
  

Imprevisti e somme su fattura (IVA compresa)   22,00% € 4 165,72 € 5 082,18 

PER SPESE TECNICHE   

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP)  2,00% 
 

€ 2 999,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

      € 35 030,23 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE       € 185 000,00 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29/07/2021, avente come oggetto 

“Assestamento generale e verifica degli equilibri di bilancio 2020/2022, ai sensi degli art. 175, 

comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000 ed applicazione avanzo di amministrazione”, con la quale si 

è approvato il bilancio triennale di assestamento 2021/2023; 

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 215 del 10/12/2020, avente per oggetto “Lavori 

di ripristino delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso su strade Comunali varie - II 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 163/000003 del 19-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

stralcio - Affidamento opere e rimodulazione del quadro economico”, con la quale sono state 

affidate le opere alla ditta Adriatica Bitumi S.p.A. di Ascoli Piceno (AP); 

VISTA la documentazione tecnico - contabile relativa al primo stato di avanzamento dei lavori 

redatta dal geom. Conti Marino, dell’ufficio tecnico Comunale, in data 02/08/2021, dalla quale 

risulta che lo stato di avanzamento dei lavori è pari ad € 135.767,69 al netto dello sconto e della 

ritenuta per gli infortuni, e, pertanto, per un imponibile pari ad € 127.633,96, di cui € 37.053,72 

soggetti ad IVA al 10% ed € 90.580,24 soggetti ad IVA al 22%, costituita dai seguenti elaborati: 

 Libretto delle misure n. 1, 

 Registro di contabilità n. 1, 

 Stato di avanzamento dei lavori n. 1 alla data del 02/08/2021, 

 Certificato di pagamento dei lavori n. 1; 

 Riepilogo SAL n. 1; 

ATTESO che, in base al DURC on line della ditta Adriatica Bitumi S.p.A., la posizione 

contributiva della stessa risulta regolare con scadenza in data 18/10/2021; 

VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento n. 1 delle Somme a Disposizione 

dell'Amministrazione per l’importo complessivo pari ad € 23.633,02 e il Certificato n. 1 di 

Pagamento delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione dal quale si evince che debbono 

essere liquidate Somme a Disposizione dell'Amministrazione per un importo complessivo pari ad € 

23.633,02, costituito dai seguenti elaborati; 

 Certificato di pagamento delle somme a disposizione n. 1; 

 Quadro economico delle somme a disposizione; 

DATO ATTO che, ai fini del pagamento del suddetto certificato di pagamento n. 1 dei lavori, la 

ditta Adriatica Bitumi S.p.A., ha emesso regolare fattura elettronica n. 2021-FV-0000981 del 

11/08/2021, dell’importo 127.633,96, di cui € 37.053,72 soggetti ad IVA al 10% ed € 90.580,24 

soggetti ad IVA al 22% per totale dell’imposta di € 23.633,02 e, quindi, complessivamente di € 

151.266,98; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione delle opere summenzionate; 

SALVO il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 

oltre alle successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

 

 DI APPROVARE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 redatto 

dal geom. Conti Marino, dell’ufficio tecnico Comunale, dai quali risulta un certificato di 

pagamento dei lavori n. 1 della ditta Adriatica Bitumi S.p.A. di €. 127.633,96 oltre IVA; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 163/000003 del 19-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento delle Somme a 

Disposizione n. 1 redatto dal geom. Conti Marino, dell’ufficio tecnico Comunale, dai quali 

risulta il certificato di pagamento delle somme a disposizione n. 1 di €. 23.633,02; 

 DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 2021-FV-0000981 del 11/08/2021 emessa dalla ditta 

Adriatica Bitumi S.p.A., a pagamento del primo stato di avanzamento dei lavori, dell’importo di 

€ 127.633,96, di cui € 37.053,72 soggetti ad IVA al 10% ed € 90.580,24 soggetti ad IVA al 22% 

per totale dell’imposta di € 23.633,02 e, quindi, complessivamente di € 151.266,98 (CIG: 

8529715F7A); 

 DI IMPUTARE la spesa di € 151.266,98 (centocinquantunomiladuecentosessantasei/98) - CIG: 

8529715F7A - al codice di bilancio n 8.01-2.02.01.09.000 – ex/cap. 18020, del Bilancio di 

assestamento pluriennale 2021-2023, annualità 2021, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 20 del 29/07/2021, ed in particolare all’impegno di spesa n. 444/2020; 

 DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diventerà esecutiva con 

l’apposizione della suddetta attestazione; 

 DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento dopo avere effettuato, con esito positivo, le prescritte verifiche in ordine alla 

regolarità fiscale e contributiva dell’Impresa creditrice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 8 
n. 163/000003 del 19-08-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 25-08-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 25-08-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

